
 

1 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

 

Oggetto: Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per i lavori di 

ripristino delle copertine copricunicolo e manutenzione delle canale lungo le banchine del 

molo Rinascita presso il porto storico di Cagliari. 

CUP B26E22000010005 – CIG ZBF3A718E2 

Affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 10 del 13.06.2022 con il quale è stato nominato l’Ing. 

Francesco Pitzus, dipendente presso Ufficio Tecnico della Direzione Sud, quale 

Responsabile unico del Procedimento dei lavori in oggetto; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 15 del 10.11.2022 con il quale il medesimo RUP è stato 

nominato anche Progettista e Direttore dei lavori; 

VISTO  il Decreto n. 73 del 20 marzo 2023 con cui si avviava l’affidamento del servizio in 

oggetto, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36, c.9-bis del D.Lgs. 

50/2016, per un corrispettivo massimo pari a complessivi € 16.527,35 al netto degli 

oneri di legge, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016 rispetto all’importo stimato dei 

lavori pari ad € 511.551,19; 

TENUTO CONTO che, con nota Id_2171 del 23 marzo 2023, è stata trasmessa apposita richiesta di 

preventivo, mediante piattaforma telematica dell’Ente, a n. 3 operatori economici 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

2 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente nella categoria professionisti tecnici ed aventi i 

requisiti per svolgere l’attività di Coordinatore per la Sicurezza necessari per 

l’assolvimento degli obblighi di cui agli artt. 91 e 92 del D.lgs. 81/08 e smi; 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12.00 del 28 

marzo 2023; 

VISTO  che, il giorno 28 marzo 2023, successivamente alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, il RUP ha accertato che è pervenuta un’unica offerta da 

parte dell’Ing. Alessandro Mulas Servizi di Ingegneria ed Architettura Integrati, 

provvedendo alla verifica della relativa documentazione amministrativa ed offerta 

economica; 

TENUTO CONTO che l’Ing. Alessandro Mulas ha offerto un ribasso del 45,53%, corrispondente ad un 

importo pari a € 9.002,45, oltre agli oneri di legge ove dovuti (CNPAIA 4% e IVA); 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto valida l’unica offerta pervenuta; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n. 84/94; 

DECRETA 

DI AFFIDARE l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione, di direttore operativo e 

di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei “lavori di ripristino delle copertine copricunicolo e 

manutenzione delle canale lungo le banchine del molo Rinascita presso il porto storico di Cagliari” all’Ing. 

Alessandro Mulas Servizi di Ingegneria ed Architettura Integrati – P.IVA 01291790911, che ha offerto un 

ribasso del 45,53%, corrispondente ad un importo pari a € 9.002,45, oltre gli oneri di legge ove dovuti 

(CNPAIA 4% e IVA). 

La relativa spesa massima complessiva, stimata in € 11.422,31, che grava sul capitolo U211/20 impegno n. 

2770/22, sarà ricompresa nel quadro economico di approvazione del progetto definitivo/esecutivo fra le 

somme a disposizione della stazione appaltante, alla voce “Spese tecniche relative alla progettazione, D.L., 

CSP/CSE, RUP”. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica Sud 

Ing. Sergio Murgia  

 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

3 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

Atto redatto da 

Ing. Francesco Pitzus 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		pitzus@adspmaredisardegna.it
	2023-04-13T12:09:17+0000
	Cagliari
	PITZUS FRANCESCO


		2023-04-13T13:03:06+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-04-13T13:05:46+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-04-13T13:07:09+0000
	NATALE DITEL


		2023-04-14T07:52:02+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-04-14T08:04:03+0000
	Firma applicativa




